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Abstrakt

Zlatonosné ložisko Mokrsko je oblast vyznačující se vysokou koncentrací arsenu v půdách.

Přirozeně kontaminované vzorky regolitu a fluviálního sedimentu z této oblasti byly použity

ke zhodnocení příspěvku mikrobiální činnosti na mobilizaci arsenu. Ve vzorcích regolitu s

obsahem 905 mg kg-1 a sedimentu s obsahem 1749 mg kg-1 arsenu byla identifikována řada

arsenonosných minerálů. V regolitu převládá goethit s vazbou arsenu nad Ba-

farmakosideritem a arseniosideritem, zatímco v sedimentu je hlavním nositelem arsenu

novotvořený realgar a méně goethit a výše zmíněné arseničnany. Ke zhodnocení vlivu

mikrobiální mobilizace arsenu byly oba vzorky podrobeny inkubaci v aerobních a

anaerobních podmínkách. Po přidání glukosy jako vhodného zdroje organického materiálu

pro přítomné mikroorganismy došlo k výraznému urychlení mobilizace arsenu v anaerobních

podmínkách. Vysoký korelační koeficient mezi vylouženým množstvím arsenu a železa

naznačuje, že uvolňování arsenu se odvíjí od reduktivního rozpouštění HFO, případně

sekundárních arseničnanů (Ba-farmakosiderit a arseniosiderit). Na druhé straně docházelo

k menšímu uvolnění arsenu ze sedimentu během aerobní inkubace vlivem mikrobiálně řízené

oxidace sekundárního realgaru. Ve snaze zjistit, jsou-li ve vzorcích přítomny bakteriální

druhy podílející se přímo na redukci As5+, byla provedena kultivace a následná identifikace

bakterií tolerujících As5+ s jedním pozitivním výsledkem. Jedná se o nález bakterie

Pseudomonas putida ve fluviálním sedimentu. Pomocí inkubačních experimentů byl prokázán

vliv mikrobiální činnosti na zvýšení mobility arsenu v regolitu a fluviálním sedimentu, který

pravděpodobně hraje významnou roli ve zvýšených koncentracích arsenu ve vodách na

ložisku Mokrsko.
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Abstract

The Mokrsko gold deposit is characterised by high arsenic concentrations in regolith.

Naturally contaminated regolith and stream sediment samples have been studied in order to

determine microbially mediated processes that lead to As mobilization. Arsenic concentration

in regolith and sediment were 905 mg kg-1 and 1749 mg kg-1, respectively. The mineralogy of

arsenic in the regolith is dominated by arsenic-bearing goethite and minor arseniosiderite and

Ba-pharmacosiderite. In contrast, highly reducing sediments are mainly characterised by

secondary realgar and less arsenic-bearing goethite and secondary arsenates. These samples

were used for incubation experiments under both aerobic and anaerobic conditions. When

glucose was supplied as a C source under anaerobic conditions, indigenous bacteria

significantly enhanced the extent of As release from the solid samples into solution. Highly

positive correlation between the extracted amount of As and Fe implied that the microbial

dissolution of Fe(III)-oxides is responsible for the As release, with possible contribution of

secondary arsenates dissolution. On the other side, small amount of arsenic was released from

the sediment during the aerobic incubation through the microbially mediated oxidation of

secondary realgar. In attempt to find some bacterial species responsible for the As(V)

reduction, cultivation and identification of As(V)-tolerant bacteria species were carried out

with one positive result. Pseudomonas putida was found in the sediment sample. The results

of the study indicated a direct microbial arsenic-mobilizing activity in the regolith and stream

sediment that may contribute to high dissolved arsenic concentrations in natural waters at the

Mokrsko gold deposit.
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Použité zkratky a symboly

A – azid

Aox – arsenitan-oxidáza

ARM – As5+ rezistentní mikroorganismy

Arr – arseničnan-reduktáza

ATDSR – Agentura pro registraci toxických látek a nemocí

ATP – adenosintrifosfát

bp. – počet párů bazí

BSE – zpětně odražené elektrony

CAS – databáze Chemical Abstract

DARP – disimilativní arsen-redukující prokaryota

DMA – dimethylarsinát

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

E0 – standardní redoxní potenciál

EDS – metoda disperzní rentgenové spektroskopie

Eh – redoxní potenciál

GlpF – glycerolporinový přenašeč

gram- – gramnegativní

gram+ – grampozitivní

Grx – glutaredoxin

GSH – glutathion

GÚ AVČR – Geologický ústav Akademie věd České republiky

HFO – hydratované oxidy železa

hm. % – hmotnostní procento

ICP-OES – optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

kol. – kolektiv

LC - NMR – kapalinová chromatografie s nukleární magnetickou rezonancí

LEA – Laboratoř elementární analýzy

LOD – detekční limit přístroje

M – molární hmotnost, molární

MMA – monomethylarsonát

n. p. – národní podnik
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PCR – polymerázová řetězová reakce

Pit – membránový přenašeč anorganického fosfátu

ppm – mg kg-1

PSP – periodická soustava prvků

Pst – specifický přenašeč fosfátu

R – regolit

rpm – počet otáček za minutu

S – sediment

SD – směrodatná odchylka

SE – sekvenční extrakce, sekundární elektrony

SEM – elektronová skenovací mikroskopie

TC – celkový obsah uhlíku

TIC – celkový anorganický uhlík

TK – těžké kovy

TOC – celkový organický uhlík

Trx – thioredoxin

TS – celkový obsah síry

TSA – tryptický sójový agar

WDS – metoda vlnově-disperzní spektrometrie

WHO – Světová zdravotnická organizace

XRD – metoda rentgenové difrakce

λ – vlnová délka

ρ – hustota
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1 Úvod

Arsen je toxický prvek vyskytující se ve všech zemských sférách. Největším rezervoárem

arsenu je litosféra, ze které putuje do ostatních sfér a vytváří svůj biogeochemický cyklus

(Matschullat, 2000; ATSDR, 2007).

Po celém světě nalézáme v oblasti litosféry místa s mnohonásobně zvýšenou koncentrací

arsenu oproti průměrným hodnotám (Mandal a kol., 2002; Vaughan, 2006). Příčinou

výrazného nahromadění arsenu může být buď intenzívní antropogenní činnost (spalování,

hutní a průmyslová výroba, těžba nerostných surovin, zemědělská činnost), nebo přirozené

nakumulování arsenu během geologické evoluce daného území (vznik rudních ložisek a

mineralogických výskytů s arsenovými minerály, vulkanická činnost) (WHO, 2001; Bissen a

Frimmel, 2003).

V posledních letech se arsen dostává do popředí vědeckého zájmu, a to hlavně z důvodu

množících se případů kontaminace podzemních vod arsenem mobilizovaným z půdy,

sedimentů a zvětrávajících hornin. V obydlených oblastech dochází k přímému kontaktu

člověka s arsenem zejména prostřednictvím kontaminované pitné vody, ve které je

mnohonásobně překročen limit pro obsah arsenu v pitné vodě 10 µg l-1 (ATSDR, 2007;

WHO, 2008). V postižených oblastech jsou lidé dlouhodobě vystaveni vyšším dávkám tohoto

toxického prvku a hrozí jim tak riziko vzniku chronických otrav a vážných zdravotních potíží

(Mandal a kol., 2002; WHO, 2008). Mezi extrémní případy vodních zdrojů kontaminovaných

arsenem, který se uvolňuje zvětráváním minerálů, patří Bangladéš nebo Západní Bengálsko.

Zde je ohroženo na 40 milionů lidí, kteří jsou nuceni používat nevyhovující zdroje vody

obsahující vysoké koncentrace arsenu (Mandal a kol., 2002; Stüben a kol., 2003; Ahmed a

kol., 2004). Mezi další státy, které mají problémy s přirozenou kontaminací vody arsenem,

patří Argentina, Čile, Taiwan, Čína, Mexiko, některé státy USA (Mandal a kol., 2002;

Vaughan, 2006).

V České republice nepředstavuje výskyt arsenu v přírodě závažný ekologický nebo

zdravotní problém. Antropogenním zdrojem kontaminace je především spalování

nekvalitního hnědého uhlí s vysokým obsahem arsenu (Száková a kol., 2007; Erbanová a kol.,

2008; Novák a kol., 2010). Z hlediska přirozené kontaminace je přítomnost vyššího množství

arsenu vázána pouze na lokální zdroje spojené s historickou těžbou zlata a dalších kovů

v oblasti Českého masivu (Filippi a kol., 2004; Száková a kol., 2007).

Jednou ze zajímavých lokalit, kde se v České republice setkáváme s abnormálním

nahromaděním arsenu v přírodě, je zlatonosné ložisko Čelina-Mokrsko, ležící jižně od Prahy

[…]


Klíčový význam pro splnění cíle diplomové práce má nález bakterie Pseudomonas putida v

odebraném sedimentu. Jak známo z literatury, tento druh disponuje schopností anaerobní

respirace pětimocného arsenu a jeho transformace na As3+ ve formě arsenitanů. Bylo

pozorováno, že při nulové koncentraci arseničnanů nedochází k bakteriálnímu růstu, přestože

je přítomen zdroj organického materiálu (Freikowski a kol., 2010). Lze proto předpokládat, že

tento druh může hrát podobnou roli v respiraci pětimocného arsenu i v anaerobním prostředí

na Mokrsku.

6.6 Dopady na životní prostředí

Abnormální množství arsenu v půdě s sebou přínáší obavy z jeho uvolňování a následné

kontaminace vodních zdrojů. Inkubace regolitu a fluviálního sedimentu v anaerobních

podmínkách (bez přídavku organické hmoty) představuje věrohodný model reálných

podmínek, ve kterých v oblasti Mokrska může docházet k mobilizaci arsenu. Inkubace navíc

probíhala v syntetické vodě, jejíž složení přibližně odpovídá složení vody na Mokrsku.

Z inkubace regolitu v anaerobních podmínkách (obrázek 38) vyplývá, že v daných

podmínkách nehrozí rapidní uvolňování arsenu, např. v případě kolísání hladiny podzemní

vody nebo přívalových dešťů. Nedochází ani k výkyvům pH (obrázek 35). Důvodem je nízký

obsah vhodných organických látek pro heterotrofní organismy, které jsou v regolitu na

Mokrsku přítomny a jsou schopné velmi snadno reduktivně rozpouštět hydratované Fe oxidy,

případně sekundární Fe arseničnany. Jinak je tomu u inkubace sedimentu v anaerobních

podmínkách, kde docházelo k mírnému uvolňování As z reduktivního rozpouštění

hydratovaných Fe-oxidů. Větší množství organické hmoty v sedimentu zřejmě hraje hlavní
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roli v mikrobiální redukci, která může být zvýšena zamezením přístupu atmosférického

kyslíku do sedimentu, např. zvýšením hladiny podzemní vody.

K rapidnějšímu nárůstu mobility arsenu může dojít v případě a) intenzívního hnojení na

dané lokalitě, tj. přísun živin pro chemolitotrofní organismy a organického materiálu pro

heterotrofní organismy, např. dusíkatá hnojiva nebo fosfátová hnojiva, kdy může dojít

k vytěsnění arseničnanů specificky vázaných ve fosfátové frakci; b) vývozu bahna z rybníka v

obci Mokrsko, tzn. přesunutí sedimentů, které kromě heterotrofních mikroorganismů

schopných redukovat Fe3+, případně pětimocný arsen, obsahují také chemoautotrofní bakterie,

které katalyzují oxidaci hlavního nositele arsenu v anaerobních podmínkách na Moksku

(novotvořený realgar) do aerobních podmínek (křivka inkubace sedimentu v aerobních

podmínkách na obrázku 38).

7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv mikrobiální aktivity na mobilizaci arsenu

vázaného v půdě v oblasti zlatonosného ložiska Mokrsko. Ke studiu byl vybrán vzorek

regolitu z polního vrtu v hloubce 100 cm a vzorek potočního sedimentu z hloubky 60 cm.

V rámci charakteristiky vzorků byly metodou XRF stanoveny celkové koncentrace arsenu

905 mg kg-1 v regolitu a 1749 mg kg-1 v sedimentu. Metodou XRD a EDS byly identifikovány

minerály obsahující arsen: Ba-farmakosiderit (BaFe4(AsO4)3(OH)5·5H2O), arseniosiderit

Ca2Fe3O2(AsO4)3·3H2O a Fe-oxidy (goethit Fe3O(OH)) s vazbou arsenu v regolitu a

novotvořený realgar (AsS) spolu s menším množstvím Fe-oxidů s arsenem v sedimentu..

Pro zhodnocení vlivu zdroje organického materiálu na mikrobiální aktivitu byla

porovnávána glukosa, laktosa a acetát. Pro naše účely se nejvíce osvědčila glukosa. Ta byla

použita v hlavním inkubačním experimentu, který měl objasnit rychlost mobilizace arsenu v

různých podmínkách (aerobní, anaerobní prostředí, přídavek organického materiálu, usmrcení

mikroorganismů podílejících se na mobilizaci). Největší nárůst rozpuštěného arsenu byl

zaznamenán v podmínkách inkubace regolitu v anaerobních podmínkách s přídavkem

glukosy, což ukazuje na významný vliv mikrobiální redukce Fe3+ z hydratovaných Fe-oxidů a

snad i sekundárních arseničnanů železa při mobilizaci arsenu v podzemních vodách. Navíc je

pravděpodobné, že mobilizace arsenu v těchto podmínkách může být zvýšena mikrobiální

redukcí pětimocných forem arsenu na trojmocné, které jsou ve vodním prostředí za

normálních podmínek obvykle mobilnější. Tuto schopnost má například bakterie
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Pseudomonas putida, která je jediným takovým zástupcem z 25 druhů bakterií izolovaných

v těchto podmínkách.

Kromě heterotrofních bakterií a jejich vlivu na mikrobiální mobilizaci arsenu se ukázal také

vliv chemoautotrofních mikroorganismů na mobilizaci arsenu do vodního prostředí na

studované lokalitě. Ve velmi redukčních podmínkách fluviálních sedimentů může docházet

k mikrobiální katalýze oxidace realgaru, která může hrát významnou roli v mobilizaci arsenu

během přesunu do aerobních podmínek.

Cíl práce byl splněn s uspokojivými výsledky. Byly odhaleny dva různé procesy

mikrobiální mobilizace, které bezesporu hrají významnou roli v uvolňování arsenu do

přírodních vod na lokalitě Mokrsko.
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