# UNIVERZITA KARLOVA v Praze

## Přírodovědecká fakulta

Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů
Albertov 6, 128 43 Praha 2, tel. +2-21951498, fax +2-2-21952616

### Posudek školitele magisterské práce

Magisterská práce Aleše Redlicha s názvem „Mikrobiální mobilizace arsenu v půdách na zlatonosném ložisku Mokrsko“ byla vypracována pod mým vedením v průběhu akademických let roku 2009/2010 a 2010/2011. Téma této práce je poměrně dosti komplexní a zahrnuje problematiku environmentální geochemie a mineralogie na straně jedné a mikrobiologie na straně druhé. S metodikou pro řešení tohoto tématu jsem neměl mnoho zkušeností, a proto jsem její zadání podmínil schopností studenta samostatně pracovat v laboratoři a také řešit dílčí úkoly v rámci analytické a anorganické chemie. Z těchto důvodů bylo téma práce zadáno studentu Chemie životního prostředí PŘF UK.

S prací autora jsem byl po všech stránkách spokojen. Všechny práce na tomto tématu, počínaje odběrem vzorků, jejich zpracováním, přípravou a provedením experimentů a následným analytickým měřením a konče interpretací výsledků, prováděl autor samostatně. Lze konstatovat, že hlavní cíle vytyčené na začátku řešení tohoto tématu se podařilo autorovi splnit. Podařilo se prokázat, že se na studované lokalitě vyskytují prostředí s různým typem vazby arsenu, ve kterých také dochází k odlišným mechanismům mikrobiální mobilizace arsenu z pevné fáze do podzemní vody. Tyto výsledky by měly být po doplnění údajů genové analýzy mikrobiálních společenstev publikovány v některém mezinárodním periodiku.

Předložená magisterská práce byla vypracována zcela samostatně, jazyková úroveň textu byla velmi dobrá a nebylo tedy třeba do ní příliš zasahovat. Rešeršní část je dle mého názoru vypracována velmi pěkně. Experimentální část diplomové práce s výsledky a diskusí je oproti rešeršní části poněkud stručnější, což je dáno pozdním získáním některých dat, nicméně informace obou kapitol jsou relevantní a pro účely diplomové práce zcela dostatečné. Jedinou výtkou školitele může tedy být jen nepříliš vhodná grafická kvalita některých obrázků.

Závěrem tedy konstatuji, že práce splňuje požadavky na magisterskou práci PŘF UK a vřele ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 5.9.2011

Mgr. Petr Drahoš, Ph.D.